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Para conhecimento dos Clubes filiados, Órgãos de Comunicação Social e demais interessados, comunica-

se o seguinte:  

 

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO DE DISCIPLINA 

 

PROCESSOS DECIDIDOS 

 

PROCESSO N.º: 34/24/25  

ARGUIDOS: CLUBE CAÇADORES “OS TORREENSES” / ASS. DESPORTIVA FACHENSE 

PROVA: CAMPEONATO DISTRITAL 2ª DIVISÃO SENIORES – FUTEBOL 11 

JOGO: 245.00.194 – A.D. FACHENSE X C.C. “OS TORREENSES” 

DATA/LOCAL: 23/02/2025 | CAMPO MUNICIPAL DA FACHA - FACHA 

 

Compulsados os autos, verifica-se que: 
 
Factos Provados: 
 

1. Indiciam os autos  com suficiência bastante que no jogo entre as equipas da  Associação 
Desportiva Fachense e o Clube Caçadores “Os Torreenses”, a contar para o campeonato distrital 
da 2ª divisão que teve lugar no dia 23 de fevereiro de 2025, o jogador nº 50, Jorge Miguel Borges 
Fernandes, foi expulso ao minuto 75, quando se encontrava no banco de suplentes, após ter sido 
substituído, por usar linguagem e gestos ofensivos, injuriosos, em virtude de com o jogo 
interrompido, levantou-se do banco de forma efusiva, saiu da área técnica e foi até junto da linha 
lateral  dizendo “És sempre a mesma merda, aqui atrás era amarelo” (fls. 2 v); 

2. Em virtude dessa expulsão o CD aplicou dois jogos de suspensão ao jogador Jorge Fernandes (fls. 
18); 

3. Após recolher aos balneários, em virtude da expulsão, o referido jogador exaltou-se, fazendo 
muito ruído, presumindo-se que tenha sido ao atirar as caneleiras contra a parede (fls. 10); 

4. Foi aconselhado pelo gestor de segurança a acalmar-se (fls. 10); 
5. O gestor de segurança estava acompanhado de dois auxiliares de segurança (fls. 28); 
6. O agente da GNR, Jorge Cerqueira, ouviu um forte estrondo, deslocou-se até ao hall de entrada 

e junto ao corredor de acesso aos balneários verificou que o jogador Jorge Fernandes, que tinha 
sido expulso, adoptou uma postura exaltada em relação aos civis, com uma atitude provocadora, 
com gritos e gestos repentinos, o que gerou um claro momento de distúrbio (fls. 5); 

7. O referido agente colocou-se entre os membros da segurança e o jogador, criando uma barreira 
e distanciando as partes, altura em que o jogador Jorge Fernandes deixou-se cair suavemente 
no chão e afirmando “O Guarda bateu-me” (fls. 5); 

8. Esta conduta foi ignorada pelos responsáveis da segurança e pelo agente da GNR e o jogador 
retirou-se para os balneários (fls. 5); 

9. O Clube Caçadores “Os Torreenses” publicou um comunicado, dando conta que ocorreram dois 
incidentes graves: 1 – Entrada de elemento da AD Fachense no balneário visitante; 2 – 
Intervenção de elemento da GNR, o qual alegadamente agrediu o jogador Jorge Fernandes (fls. 
11); 

http://www.afvianacastelo.com/
https://www.facebook.com/afvianadocastelo/
https://www.instagram.com/afvianadocastelo/
https://www.youtube.com/channel/UCItukc3FMSu7zL-8V2_11Kw
https://x.com/AFVC16
https://www.linkedin.com/in/afvc-viana-do-castelo-537a112b8/
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10. O jogador Jorge Fernandes, depois de sair do balneário deslocou-se para a bancada, onde 
estavam adeptos da sua equipa, em tom elevado e de forma repetida, disse “O Guarda deu-me 
um soco”, o que gerou imediatamente uma onda de indignação entre os adeptos da equipa 
visitante (fls. 5);  
 

Factos não provados: 
 

11.  A agressão do agente da GNR ao jogador Jorge Fernandes; 
12. Que o agente da GNR tenha entrado no balneário da equipa visitante; 
13.  Que um responsável do Fachense, de nome Amílcar Amorim, tenha entrado no balneário da 

equipa visitante; 
 
 

FUNDAMENTAÇÃO 
 

O Relatório da equipa de arbitragem refere, que não foi possível constatar os factos relatados pelo 
delegado da equipa visitante uma vez que o jogo estava a decorrer e a alegada agressão aconteceu 
no interior das instalações (fls. 2 v); 
A Súmula do evento desportivo elaborada pela GNR, refere em pormenor os acontecimentos que 
ocorreram no hall de entrada para os balneários (fls. 4/5); 
Finalmente o Relatório de Segurança elaborado pelo Gestor de Segurança, refere com pormenor o 
que aconteceu no hall de entrada para os balneários, com o jogador Jorge Fernandes, onde é 
referido não ter ocorrido qualquer agressão do Guarda da GNR ao jogador referido anteriormente 
(fls. 8 a 10). 

 
DECISÃO 
 

Termos em que vão os presentes autos ARQUIVADOS por falta de indícios de infracção disciplinar.      
 
CUSTAS: A cargo do Clube Caçadores “Os Torreenses” 

 

http://www.afvianacastelo.com/
https://www.facebook.com/afvianadocastelo/
https://www.instagram.com/afvianadocastelo/
https://www.youtube.com/channel/UCItukc3FMSu7zL-8V2_11Kw
https://x.com/AFVC16
https://www.linkedin.com/in/afvc-viana-do-castelo-537a112b8/

